
DETERMINAZIONE
n. 285 del 24/07/2023

Oggetto: CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE A FAVORE DELLA CITTADINANZA 
IN AMBITO CULTURALE E SPORTIVO IN RELAZIONE A DUE RICORRENZE CIVILI QUALI LA 
GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA E LE CELEBRAZIONI PER IL XXV APRILE: 
CONTRIBUTO A CANOA CLUB FERRARA A.S.D., A GOTICA TOSCANA A.P.S., A ASSOCIA-
ZIONE NAZIONALE PARACADUTISTI D'ITALIA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione n. 53 del 17.07.2023;

DATO ATTO che come ampiamente descritto nella Deliberazione sopra richiamata e per le 
motivazioni in essa contenute, la Giunta comunale ha inteso sostenere alcune Associazio-
ni in quanto hanno realizzato significativi eventi per la comunità, a rilevanza territoriale e  
organizzate  nell’interesse di tutta la collettività, quale occasione di crescita culturale, civile  
e sociale, rese a titolo gratuito per le cittadine e cittadini che hanno desiderato partecipare 
ed essere presenti;

DATO atto che la Giunta Comunale ha stabilito, con atto di indirizzo, indicante anche la ti -
pologia di sostegno, di concedere un contributo straordinario di modesta entità all’ Asso-
ciazione Sportiva  Canoa Club A.S.D.  che ha organizzato il  Convegno  “La Donna e lo  
Sport”, in  occasione dell’8 Marzo,  in collaborazione con il  Comune;  a  Gotica Toscana 
A.P.S. - Museo della Seconda Guerra Mondiale del Fiume Po per l’evento di rievocazione 
storica sul territorio comunale di Vigarano Mainarda e Pieve, Colonna della Libertà; a As-
sociazione Nazionale Paracadutisti d’Italia per la rievocazione storica dell’Operazione Her-
ring;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 60 del 19.12.2016, con la quale è stato adottato il 
Regolamento per l'erogazione di contributi e sovvenzioni di cui all'Art. 12, Legge 241/90 e 
successive integrazioni;

Determ. n. 285 del 24/07/2023 pag. 1/5



CONSIDERATO che i contributi di cui all'oggetto rientrano fra i contributi straordinari di cui  
al Titolo II, Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui rispettivamente all'Art. 4  
lettera “D” Art. 4 quinquies e all'Art. 4 lettera “C” Art. 4 sexies del Regolamento di cui so-
pra;

VISTO l'art. 12, della Legge 241/90, relativo ai Provvedimenti attributivi di vantaggi econo-
mici;

SOTTOLINEATA la rilevanza territoriale, culturale, civile, sociale delle iniziative sopra ri-
chiamate;

VISTO l’art.  118 della Costituzione che pone tra i compiti  dell’ente pubblico il  supporto 
dell’attività istituzionale delle associazioni, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, 
là dove operino nell’interesse della collettività;

DATO ATTO che la Giunta Comunale ha indicato la tipologia di intervento economi-
co, come segue:

- Euro 175,00 per il Canoa Club Ferrara A.S.D.;
- Euro 1.000,00 a Gotica Toscana A.P.S.;
- Euro 1.000,00 a Associazione Nazionale Paracadutisti d’Italia;

VISTA la richiesta del Presidente del Canoa Club Ferrara A.S.D, con lettera prot. n. 3392 / 
2023, 
che contiene una rendicontazione di spesa con documentazione giustificativa per un totale 
di € 249.48;

VISTA la proposta di collaborazione, pervenuta al Comune di Vigarano Mainarda, P.G. 
dell’Ente n. 1809 del 31/01/2023, da parte del Direttore del Museo della Seconda Guerra  
Mondiale del Fiume Po, Simone Guidorzi, con la quale viene chiesta una compartecipazio-
ne del Comune di Vigarano Mainarda pari a € 1.000,00 a fronte di una spesa complessiva 
dell’associazione per tutto il territorio regionale di € 109.688,55 (nota 8467/2023) ed una 
integrazione  alla  rendicontazione  economica  con  documentazione  giustificativa  (nota 
8634/2023) per euro 3.431,88;

VISTA la richiesta agli atti prot. n. 11030/2023 dell’Associazione Nazionale Paracadutisti  
d’Italia,  con la quale il Presidente richiede un contribuito per le spese sostenute nell’ambi-
to delle celebrazioni ampiamente descritte nella Deliberazione n. 53 del 17.07.2023 e per 
le motivazioni in essa contenute e presenta una rendicontazione con documentazione giu-
stificativa per euro 1.292,00;

VISTA la L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del  Piano Triennale di Prevenzione della  
Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione Comunale, appro-

Determ. n. 285 del 24/07/2023 pag. 2/5



vato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

CONSIDERATO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normati-
va vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticor-
ruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e 
della Responsabile del Settore;

DATO ATTO del rispetto del Regolamento sopra richiamato;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del Dlgs 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli 
di spesa di cui in parte dispositiva;

PROPONE 

1 La premessa è parte integrante del presente atto;

2 Di erogare e liquidare la somma di € 175,00 a Canoa Club Ferrara A.S.D. 
Via Darsena, 61 a Ferrara , C.F. 93004050386, con versamento sul conto intestato 
a CANOA CLUB FERRARA A.S.D. - COORDINATA IBAN IT90 W030 6909 6061 
0000 0193 917 - BIC/SWIFT BCITITMM  Banca Intesa S.Paolo
non applicando la ritenuta fiscale del 4% in quanto non dovuta;

3 Di erogare liquidare la somma di € 1.000,00 a Gotica Toscana A.P.S.;
Località Ponzalla 47 – 50038 Scarperia (FI), C.F. 90022500483, con versamento 
sul conto intestato a Gotica Toscana A.P.S. presso Banco Fiorentino Agenzia Scar-
peria, IBAN IT87P0832505473000000064497, causale “La Colonna della Libertà 
2023”
non applicando la ritenuta fiscale del 4% in quanto non dovuta;

4 Di erogare e liquidare la somma di € 1.000,00 a Associazione Nazionale Paracadu-
tisti d’Italia
Sezione di Ferrara “Prof. Giovanni Veronico” Corso della Giovecca, n. 165 44121 
C.F. 80019910381, con versamento sul conto corrente postale intestato a Associa-
zione  Nazionale  Paracadutisti  d’Italia  presso  Poste  Italiane  Agenzia  di  Ferrara, 
IBAN IT59J0760113000000012907440 
non applicando la ritenuta fiscale del 4% in quanto non dovuta;

Determ. n. 285 del 24/07/2023 pag. 3/5



5 Di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 2.175,00 in conto CAP. 860 
“Contributi ad Enti teatrali, istituti ed Associazioni, per finalità culturali” Missione 5 
Programma 2 Macroaggregato 1040401001;

6 Di dare atto che i contributi di cui all'oggetto rientrano fra i contributi straordinari di 
cui al Titolo II, Art. 10 ed è contemplato tra i settori di intervento di cui rispettivamen-
te all'Art. 4 lettera “D” Art. 4 quinquies e all'Art. 4 lettera “C” Art. 4 sexies del Regola-
mento di cui sopra;

7 Di dare atto del rispetto del Regolamento sopra richiamato;

8 Di dare atto altresì del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e  
la repressione della corruzione e dell'illegalita' nella Pubblica Amministrazione e del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di 
questa Amministrazione Comunale, approvato  con Deliberazione di Giunta Comu-
nale n. 36 del 03.05.2023;

9  Di  dare  atto  che,  salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non 
sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale, 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente 
atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabile del Settore;

10 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013 e ss. mm. ii.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Determ. n. 285 del 24/07/2023 pag. 4/5



Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 285 del 24/07/2023 pag. 5/5


